Sana itaat

edenlere karşı beni yumuşak kıl.”6 diye dua etmiştir.

Biz ise bu çalışmamızda, Hz. Ömer’in sürekli sinirli duran, etrafa korku sa-

lan, duygularıyla hareket eden, aklı ve realiteyi önemsemeyen geleneksel Ömer

————
2
İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (ö. 218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye, I-IV, Beyrut, 1936, I,

366; el-Kettânî, Abdulhay, Hz. Peygamber’in Yönetimi, (çev. Ahmet Özel), İstanbul, 2003, II,
295;Levi Della Vida, “Ömer”, İA (MEB), İstanbul, 1960, IX, 469-471; Hamidullah, Muhammed, İs-
lâm Peygamberi, I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993, I, 191; Şahin, Davut, Hz. Ömer’in Kur’ân An-
layışı, (basılmamış doktora tezi), Ankara, 2009, 17.

3
Buharî, Ebû Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğîre (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, I-VIII, İstan-

bul, 1992, Kitâbu Ashâbi’n-Nebi/6, Kitâbu’l-Edeb/68; Müslîm b. Haccac, Ebû’l-Hüseyin el-Haccac
(ö. 261/875), Sahîh, I-III, İstanbul, 1992, Kitâbu Fedâilu’s-Sahâbe/22.

4
Kandehlevî, Muhammed Yûsuf, Hayâtu’s-Sahâbe, (çev. S. Gülle), İstanbul, 1991, I, 168.

5
Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Târîhu’t-Taberî, I-XI, Beyrut, thz, IV, 201;

İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali (ö. 579/1200), Menâkıbu Emîri’l-
Müminîn Ömer b. el-Hattâb, Kahire, 1997, 62-63; Fayda, Mustafa, “Ömer”, DİA, İstanbul, 2007,
XXXIV, 44; Şahin, 16.

rusuna kız kardeşi: “Allah’ın varlığına, birliğine inanmak, Muhammed’in O’nun

kulu ve rasûlü olduğunu tastik etmek ve putlara tapmamaktır.” diye cevap

vermiştir. O sırada Müslüman olan Ömer, Hz. Muhammed’in yanına götürül-

müştür. Bu gelişmeye çok sevinen Müslümanlar tekbir getirmişlerdir.”7
————
7
İbn İshâk (ö 151/768) Sîretu İbn İshâk, Konya, 1981, 162; İbn Hişâm, I, 367-369; Süheylî,

Abdurrahman b. Abdullah (ö.581/1185), er-Ravdu’l-Unuf, I-II, Mısır, 1914, I, 216-217; Dahlân,
es-Sîretu’n-Nebeviyye, I-III, Mısır, 1292, I, 320-321; Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 191.

46 Yrd.Doç.Dr. Mustafa Özkan

İ
S
T
E
M

duyuşsal evrelerden sonra, aklıyla hareket etmiş ve bilinçli bir şekilde Müslü-

man olmuştur. Durum bu meyanda olunca, Hz. Ömer’in Müslüman olma şekli

ve sürecini anlatan haberlerin beraberinde getirdiği “heyecanlı, etrafına dehşet

saçan, stratejik düşünmeyen, tam anlamadan hemen karar veren… Ömer” ima-

————
8
Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855), Müsned, I-IV, Beyrut, thz, I, 17.

lanmış olmasıdır.12 Zikredilen örnek, bize Ömer’in duygusallıktan uzak, ileri gö-

rüşlü, mevcut toplumu doğru okuyabilen, gerektiğinde Hz. Peygamber’in plânla-
————
9
İbn Hişâm, III, 322-330; Ya’kûbî, Ebû Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb (ö. 297/898), Târîhu’l-Ya’kûbî, I-III,

Necef, II, 40; İbn Hibbân, İbn Ahmed et-Temîmî el-Bustî (ö. 354/965), es- Sîretu’n-Nebeviyye ve
Ahbâru Hulefâ, Beyrut, 1987, 280-281; İbnü’l-Esîr, İzzuddin Ebûl-Hasan Ali b. Muhammed (ö.
630/1232), el-Kâmil fi’t-Târih, I-IX, Mısır, 1348, II, 136-137.

10
İbn Hibbân, 282; İbnü’l- Esîr, II, 138; Akbulut, Ahmet, Sahabe Devri Siyâsî Hadiselerinin Kelâmî
Problemlere Etkileri, İstanbul, 1992, 40; Fayda, “Ömer”, DİA, XXXIV, 44.

11
Azimli, Mehmet, Siyeri Farklı Okumak, Ankara, 2008, 106.

bir antlaşma yapma gereğini duymuşlardır. Bunun birinci nedeni, Mekke eko-

nomisinin kalbi olan ticaret kervan yollarının Medineliler tarafından kesilmesi-

nin beraberinde getirdiği ekonomik kriz; ikincisi, Mekkeliler’in, Rıdvan Biatı es-

————
13

Vâkidî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), Meğâzî, I-III, Beyrut, 1984, II, 573; Ya’kûbî, 1358;
Hamidullah, Muhammed, “Hudeybiye Antlaşması”, DİA, İstanbul, 1998, XVIII, 297.

14
Vâkıdî, III, 573; İbn Hişâm, III, 322-330; Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892),
Ensâbu’l-Eşrâf, I-VIII, Beyrut, 1996, I, 439.

15
Belâzurî, I, 439; Halîfe b. Yayyât (ö. 240/854), Târîhu Halîfe b. Hayyât, (çev. Abdulhalık Bakır), An-
kara, 2002, 106; Ya’kûbî, II, 40; İbn Hibbân, 280-281; İbnü’l-Esîr, , II, 135.

16
İbn Hişâm, III, 322-330; Halîfe b. Hayyât, 106; İbnü’l-Esîr, II, 135.

17
Halîfe b. Hayyât, 106; Ya’kûbî, II, 40; İbnü’l-Esîr, III, 136-137.

Antlaşma gereği Mekke’ye iade edilmesi gereken Ebû

Cendel, dayanamayarak: “Ey Müslümanlar, beni, dinimden çevirmek isteyen

müşriklere mi teslim ediyorsununuz?”35 demiştir. Hz. Peygamber ise antlaşma

————
29

İbn Hişâm, III, 331; İbn Hibbân, 283.
30

Bkz. Taberî, Târih, II, 280; Ebû’l-Fidâ, İmâmuddin İsmail (ö. 732/1331), el-Muhtasar fî Ahbâri’l-
Beşer, I-II, Beyrut, 1997, I, 139.

31
Fazlurrahman, 32; İbrahim Hasan, I, 173; Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı,
Ankara, 2004, 201; Fayda, “Ömer”, DİA, XXXIV, 44.

32
İbn Hişâm, III, 332; Belâzurî, I, 40; Ya’kûbî, II, 41; İbn Hibbân, 284; İbnü’l-Esîr, II, 238; İbn Kesîr,
el-Bidâye, III, 336.

tehlike arz eden şahısların bu tehlikelerini ortadan kaldırmaktı.55 Kaynağını

Kur’ân’dan alan bu uygulama,56 Hz. Peygamber döneminde çok yaygın olarak

————
52

İbn Hişâm, IV, 307-310; Ya’kûbî, II, 102; İbn Hibbân, 420-422; İbnü’l- Esîr, II, 220.
53

Belâzurî, II, 261; Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin (ö. 346/957), Murûcu’z-Zeheb, I-IV, Mısır,
1964, II, 304;

54
Akbulut, 66.

55
Taberî, Taberî Tefsiri, I-VI, (çev. Mehmet Keskin), İstanbul, 1995, II, 811; İbn Kesîr, Tefsîru’l-
Kur’âni’l-Azîm, I-IV, Dımeşk, 1993, II, 402; Kurtûbî, Ahmed b. Ebîbekr (ö. 671/1272), el-Câmiu’l-
Ahkâmi’l-Kur’ân, Beyrut, 1988, I-XX, VIII, 110; er-Râzî, Muhammed b. Hüseyin b. Fahruddin (ö.
606/1209), Tefsîr-i Kebir, I-XXIII, (çev. Suat Yıldırım vd.), Ankara, 1991, XII, 53; Yazır, M. Hamdi,
Hak Dini Kur’ân Dili, I- IX, İstanbul, 1993, IV, 261; Kutub, Seyyid, Fî Zılali’l-Kur’ân, İstanbul, 1991,
(çev. Salih Uçan vd), I-X, V, 328.

insan olduğunu görüyoruz.

SONUÇSONUÇSONUÇSONUÇ

Çalışmamızda ana hatlarıyla şu sonuçlara varmış bulunuyoruz: “Etrafa şid-

det ve korku saçan, her şeyi kılıcıyla halletmeye çalışan, olaylar karşısında ge-
→ →
63

Ya’kûbî, 139-140; Mes’ûdî, III, 340; İbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed (ö. 327/939), İkdu’l-
Ferîd, I-IV, Beyrut, 1965, IV, 273-282; İbnü’l-Esîr, III, 35 vd.; Ebûl-Fidâ, I, 232.

64
Âl-i İmran, 2/159; Şûra, 42/38.

65
Câbirî, 288.